
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 184 DEL 10/12/2025 REG. PART. 

(N. 827 DEL 10/12/2025 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Selezione, mediante progressione verticale straordinaria, dall’Area Operatori Esperti 
all’Area degli Istruttori per n. 1 posto di Istruttore Amministrativo (ex cat. C), a tempo 
indeterminato e pieno, ai sensi dell'art. 13, comma 6, del C.C.N.L. 16/11/2022 e art. 52, comma 
1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, riservata al personale del Comune di Cuglieri. Indizione 
procedura e approvazione bando. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 7 del 21.01.2025, con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto 
legislativo;  
Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n° 267/2000;  
Visto il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni locali, approvato il 16 novembre 
2022, in particolare l’Art. 15 rubricato “progressioni tra le Aree”; 
Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di G. C. n° 72 del 10.07.2024 e ss.mm.ii.;  
Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 18.03.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e n° 18 del 18.03.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e relativi allegati;  
Premesso che con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 21.08.2025, 
successivamente rettificata con deliberazione n. 90 del 19.09.2025, di adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027, è stato stabilito di attivare la procedura 
“speciale” di progressione tra le aree, dall’Area degli Operatori esperti all’Area degli Istruttori, ai 
sensi dell’art. 52 comma 1 bis, penultimo periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 13 comma 6 
del CCNL 16 novembre 2022, al fine di valorizzare le professionalità interne, previo confronto con 
le parti sindacali e secondo i criteri da definire in sede di contrattazione collettiva integrativa; 



Visto il regolamento comunale sulle progressioni verticali in deroga, ai sensi dell’articolo 13, 
commi 6, 7 e 8 CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021, approvato con deliberazione G.C. n. 
91 del 19.09.2025; 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione della selezione, mediante progressione verticale 
straordinaria, dall’Area Operatori Esperti all’Area degli Istruttori per n. 1 posto di Istruttore 
Amministrativo (ex cat. C), a tempo indeterminato e pieno, ai sensi dell'art. 13, comma 6, del 
C.C.N.L. 16/11/2022 e art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, riservata al personale del 
comune di Cuglieri; 
Dato atto che l’indizione del concorso pubblico verrà resa nota mediante pubblicazione di avviso 
sul Portale In.PA, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001, e sul sito 
internet istituzionale dell’Ente (albo on-line e nella sezione Bandi di concorso - amministrazione 
trasparente);  
Visto lo schema del Bando di selezione unito alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto di doverlo approvare;  
Dato atto che il Comune di Cuglieri si riserva di non procedere alla selezione in oggetto qualora 
intervengano disposizioni normative che limitino la possibilità di assunzione da parte dell’Ente;  
Preso atto che:  

 l’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento al triennio 2011-2013 
(art. 1, commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296) risulta rispettato, sia sulla 
base delle risultanze del rendiconto 2024 e sul bilancio di previsione 2025/2027;  

 l’Ente ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 con deliberazione del 
Consiglio Comunale 18 del 18.03.2025 e ha effettuato la dovuta trasmissione al sistema 
BDAP entro i termini normativamente definiti e risulta regolarmente acquisito dal Sistema 
come da documentazione in atti;  

 l’Ente ha approvato il rendiconto 2024 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 
22.07.2025 e sono stati rispettati i termini normativamente definiti per l’invio dei relativi 
dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche e regolarmente acquisiti, come da 
documentazione in atti;  

 in base ai parametri definenti lo stato di deficitarietà strutturale l’Ente non risulta ente 
deficitario;  

 il PIAO 2025-2027 di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21.08.2025, 
successivamente rettificata con delibera n. 90 del 19.03.2025, è stato regolarmente 
pubblicato sul Portale Piao; 

Visti: 
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 

267/2000; 
 il D.Lgs. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 la legge 125/91 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo - donna nel lavoro”; 
 il CCNL del 16.11.2022 di Comparto Funzioni Locali periodo 2019-2021; 
 il D.P.R. n. 487/1994, così come modificato con D.P.R. n. 82/2023, recante “regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 



svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”;  

 il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e ss.mm.ii., contenente le disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

 il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 e ss.mm.ii., recante "Codice in materia di protezione dei 
dati personali" e ss.mm.ii.  

 il D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e ss.mm.ii., recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

 l’articolo 35 ter del decreto legislativo n. 165 del 2001 in materia di “Portale unico del 
reclutamento”, così come introdotto dall’articolo 2 del citato decreto-legge 30 aprile 2022, 
n. 36, che al comma 4 prevede l’estensione del Portale a Regioni ed enti locali per le 
rispettive selezioni di personale. il D.M. relativo alle modalità di utilizzo da parte di Regioni 
ed enti locali del Portale In.PA pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 9 del 
12 gennaio 2023;  

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n° 72 del 10.07.2024 e ss.mm.ii.;  

 il regolamento comunale sulle progressioni verticali in deroga, ai sensi dell’articolo 13, 
commi 6, 7 e 8 CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021, approvato con deliberazione 
G.C. n. 91 del 19.09.2025 

 lo Statuto Comunale; 
Visto il bando di selezione, mediante progressione verticale straordinaria, dall’Area Operatori 
Esperti all’Area degli Istruttori per n. 1 posto di Istruttore Amministrativo (ex cat. C), a tempo 
indeterminato e pieno, ai sensi dell'art. 13, comma 6, del C.C.N.L. 16/11/2022 e art. 52, comma 1-
bis, del D.Lgs. n. 165/2001, riservata al personale del comune di Cuglieri, allegato al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di dover procedere all’approvazione del 
medesimo;  
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
Espresso parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
Di prendere atto delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
Di indire un bando di selezione, mediante progressione verticale straordinaria, dall’Area Operatori 
Esperti all’Area degli Istruttori per n. 1 posto di Istruttore Amministrativo (ex cat. C), a tempo 
indeterminato e pieno, ai sensi dell'art. 13, comma 6, del C.C.N.L. 16/11/2022 e art. 52, comma 1-
bis, del D.Lgs. n. 165/2001, riservata al personale del comune di Cuglieri;  
Di approvare il bando di selezione sopra descritto, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
Di avviare la procedura effettuando la selezione dei candidati nei termini e con le modalità 
contenuti nel bando di selezione; 



Di dare atto che la spesa relativa alla copertura del posto in argomento è già stata adeguatamente 
prevista ai competenti capitoli del bilancio di previsione 2025/2027; 
Di disporre la pubblicazione del Bando di selezione sul portale In.PA, ai sensi dell’art. 35-ter del 
D.Lgs. n. 165/2001, e sul sito istituzionale dell’ente all’albo pretorio on line e sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente / Bandi di concorso”. 
 
 

Cuglieri lì, dieci dicembre duemilaventicinque  

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott. Poddi Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Poddi Marco 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  


